O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO DO ITEM, considerado 
o menor dispêndio para a Administração, nos termos do art. 34 da Lei nº 14.133/2021, 
e observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às 
especificações do objeto. 
2.4. O valor estimado da presente licitação é de R$ 463.191,20 (quatrocentos e 
sessenta e três mil, cento e noventa e uma reais e vinte centavos) apurado com base 
em pesquisa de preços de mercado, considerando contratações similares, cotações 
junto a empresas do ramo e registros de preços públicos disponíveis. 

3- CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja

[...]

critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM. 

Forma de fornecimento 

12.3. O fornecimento do objeto será conforme demanda das Secretarias 
requisitantes. 

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 463.191,20 (quatrocentos e 
sessenta e três mil, cento e noventa e um reais e vinte centavos) conforme custos 
unitários apostos na tabela acima.  
13.2. O preço registrado poderá ser alterado ou atualizado em decorrência de 
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm